Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

                               ПРИКАЗ

             МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                        О создании комиссии

 по назначению дополнительного питания получателям социальных услуг

                  и утверждении примерного перечня

          дополнительного ассортимента пищевых продуктов,

             рекомендуемых для использования в питании

        в стационарных учреждениях социального обслуживания

               Приднестровской Молдавской Республики

                            Согласован:

                    Министерство здравоохранения

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 20 февраля 2020 г.

                       Регистрационный N 9363

     В  соответствии  с подпунктом 1) пункта а) пункта 6 Положения о

Министерстве по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики,      утвержденного      Постановлением     Правительства

Приднестровской  Молдавской  Республики  от  6 апреля 2017 года N 61

(САЗ  17-15) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года N 111 (САЗ

17-23),  от 4 октября 2017 года N 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018

года  N 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года N 49 (САЗ 19-6), от 27

сентября 2019 года N 352 (САЗ 19-37), приказываю:

     1.  С  целью  определения потребностей в дополнительном питании

получателей  социальных  услуг  создать  в  стационарных учреждениях

социального   обслуживания   Приднестровской  Молдавской  Республики

комиссии   по   назначению   дополнительного   питания   получателям

социальных услуг, включая диетическое (далее - комиссия), в составе:

     а) руководителя;

     б) заведующего медицинской частью;

     в) заведующего пищеблоком;

     г) бухгалтера;

     д) медицинской сестры по диетическому питанию.

     2.  Комиссии ежеквартально и (или) по мере необходимости, но не

чаще  1  (одного)  раза  в месяц, определять потребность получателей

социальных услуг в дополнительном питании.

     3.  При  определении  нормы расходования дополнительных пищевых

продуктов    при    назначении    получателям    социальных    услуг

дополнительного  питания  с учетом медицинских показаний исходить из

норм среднесуточных расходов продуктов питания для взрослых, а также

детей,    проживающих   в   стационарных   учреждениях   социального

обслуживания Приднестровской Молдавской Республики.

     4. По решению комиссии с учетом медицинских показаний назначать

дополнительное  питание  путѐм  включения в рацион питания продуктов

лечебно-профилактического   назначения,   увеличения   калорийности,

пищевой  ценности,  количества  продуктов и выхода блюд на 10 - 15%,

назначения индивидуального объема выдаваемой пищи.

     5. Утвердить:

     а)  Примерный  перечень  дополнительного  ассортимента  пищевых

продуктов,  рекомендуемых  для  использования  в питании получателей

социальных услуг в стационарных учреждениях социального обслуживания

Приднестровской  Молдавской  Республики,  согласно  Приложению N 1 к

настоящему Приказу;

     б)   Перечень  продуктов  и  блюд,  которые  не  допускаются  к

реализации   в  стационарных  учреждениях  социального  обслуживания

Приднестровской  Молдавской  Республики,  согласно  Приложению N 2 к

настоящему Приказу.

     6.   Направить   настоящий   Приказ   в   Министерство  юстиции

Приднестровской Молдавской Республики на государственную регистрацию

и официальное опубликование.

     7.  Зарегистрированный в установленном порядке Приказ направить

в  стационарные  учреждения социального обслуживания Приднестровской

Молдавской Республики для руководства в работе.

     8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Приказа возложить на

первого   заместителя   министра   по   социальной  защите  и  труду

Приднестровской Молдавской Республики.

     9.  Настоящий  Приказ  вступает  в силу со дня его официального

опубликования.

     Министр                                            Е. КУЛИЧЕНКО

  г. Тирасполь

20 января 2020 г.

      N 56

                                        Приложение N 1

                                        к Приказу Министерства по

                                        социальной защите и труду

                                        Приднестровской

                                        Молдавской Республики

                                        от 20 января 2020 года N 56

           Примерный перечень дополнительного ассортимента

         пищевых продуктов, рекомендуемых для использования

                в питании получателей социальных услуг

         в стационарных учреждениях социального обслуживания

                Приднестровской Молдавской Республики

     1. Мясо и мясопродукты:

     а) говядина I и II категорий;

     б) телятина;

     в) мясо птицы (курица тушка, грудки, голень), индейка;

     г) мясо кролика;

     д)  сосиски  и  сардельки  (говяжьи),  не чаще чем 1 - 2 раза в

неделю;

     е)  колбасы вареные (докторская, сливочная и другие), не чаще 1

- 2 раз в неделю, после тепловой обработки;

     ж) субпродукты (печень говяжья, язык).

     2. Рыба и рыбопродукты:

     а) горбуша;

     б) кета;

     в) треска;

     г) лосось;

     д) хек;

     е) минтай;

     ж) ледяная рыба;

     з) судак;

     и) сельдь (соленая);

     к) морепродукты.

     3. Яйца куриные - в виде омлетов или в вареном виде.

     4. Молоко и молочные продукты:

     а)    молоко    (2,5%,    3,2%    жирности)    пастеризованное,

стерилизованное, сухое;

     б)  сгущенное  молоко  (цельное  и с сахаром), сгущенно-вареное

молоко;

     в)  творог  (не  более 9% с кислотностью не более 150°T - после

термической обработки);

     г)   творог   и   творожные  изделия  промышленного  выпуска  в

мелкоштучной упаковке;

     д)  сыр  неострых сортов (твердый, мягкий, плавленый, колбасный

без специй);

     е) сметана (10%, 15% жирности) после термической обработки;

     ж)   кисломолочные  продукты  промышленного  выпуска;  ряженка,

бифидок,    кефир,   простокваша,   йогурты   (предпочтительнее   не

подвергшиеся термической обработке - "живые", молочные и сливочные);

     з) сливки (10% жирности);

     и) мороженое (молочное, сливочное).

     5. Пищевые жиры:

     а)  сливочное  масло,  в  том  числе крестьянское (72,5%, 82,5%

жирности);

     б)  растительное  масло  (подсолнечное,  кукурузное,  соевое  -

только  рафинированное;  рапсовое,  оливковое)  в салаты, винегреты,

сельдь,   вторые   блюда;  ограничено  для  обжаривания  в  смеси  с

маргарином;

     в) маргарин ограничено для выпечки.

     6. Кондитерские изделия:

     а)   конфеты   (предпочтительнее   зефир,  пастила,  мармелад),

шоколадные - не чаще 1 (одного) раза в неделю;

     б) галеты, печенья, крекеры, вафли, кексы;

     в) пирожные, торты (песочные и бисквитные, без крема);

     г) джемы, варенье, повидло, мед - промышленного выпуска.

     7. Овощи свежие:

     а)  картофель,  капуста (белокочанная, краснокочанная, цветная,

брокколи,  брюссельская,  морская), морковь, свекла, огурцы, томаты,

кабачки,  патиссоны,  лук  (зеленый  и  репчатый),  чеснок (с учетом

индивидуальной  переносимости),  петрушка,  укроп,  листовой  салат,

щавель,  шпинат,  брюква,  репа, редис, редька, тыква, коренья белые

сушеные, сельдерей, томатная паста, томат-пюре;

     б)    овощи   быстрозамороженные   (очищенные   полуфабрикаты):

картофель, капуста цветная, брюссельская, брокколи, капуста морская,

морковь,  свекла, перец сладкий, кабачки, баклажаны, лук (репчатый),

шпинат, сельдерей, тыква, горошек зеленый, фасоль стручковая.

     8. Фрукты:

     а)  яблоки,  груши, бананы, слива, персики, абрикосы, ягоды (за

исключением клубники, в том числе быстрозамороженные);

     б)   цитрусовые  (апельсины,  мандарины,  лимоны) -  с  учетом

индивидуальной переносимости;

     в)  тропические  фрукты (манго, киви, ананас, гуава) - с учетом

индивидуальной переносимости;

     г) сухофрукты.

     9. Бобовые: горох, фасоль, соя, чечевица.

     10. Орехи: миндаль, фундук, ядро грецкого ореха.

     11. Соки и напитки:

     а)  натуральные  отечественные  соки  и  нектары  промышленного

выпуска  (осветленные  и  с мякотью), предпочтительно в мелкоштучной

упаковке;

     б) напитки промышленного выпуска на основе натуральных фруктов;

     в)  витаминизированные   напитки   промышленного  выпуска  без

консервантов и искусственных пищевых добавок;

     г) кофе (суррогатный);

     д) какао;

     е) чай.

     12. Консервы:

     а)  говядина  тушеная  (в виде исключения (при отсутствии мяса)

для приготовления первых блюд);

     б) лосось, сайра (для приготовления супов);

     в) зеленый горошек,

     г) кукуруза сахарная;

     д) фасоль стручковая консервированная;

     е) морская капуста (для приготовления супов и салатов);

     ж) томаты и огурцы стерилизованные;

     з) лечо;

     и) овощная икра (кабачковая, баклажанная);

     к) компоты, фрукты дольками;

     л) компот консервированный (вишневый, ананасовый, абрикосовый и

другие).

     13.  Соль  поваренная йодированная, расфасованная в упаковки не

более 500 грамм.

     14. Хлеб, крупы, макаронные изделия - все виды без ограничения.

     Примечания:

     Дополнительно  при  наличии  финансовых  возможностей в питании

могут использоваться:

     а)  икра  осетровая  и  лососевая зернистая (не чаще 1 (одного)

раза в 2 (две) недели);

     б)  рыба  соленая  красная - не чаще 1 (одного) раза в 2 (две)

недели;

     в) кальмар, гребешок и другие.

     Организация   рационально   сбалансированного  качественного  и

разнообразного  питания  с  учетом  его особенностей для получателей

социальных  услуг,  длительное  время  проживающих  в организованных

коллективах   стационарных   учреждений   социального   обслуживания

Приднестровской   Молдавской   Республики,  способствует  реализации

основных  задач,  стоящих перед этими учреждениями при осуществлении

стационарного социального обслуживания.

     Для улучшения и разнообразия питания, в том числе диетического,

получателей  социальных услуг в стационарных учреждениях социального

обслуживания Приднестровской Молдавской Республики рекомендуется:

     а)  приобретение молока и молочных продуктов, овощей, фруктов и

других  продуктов  для  приготовления калорийной и (или) диетической

пищи;

     б)  приобретение дополнительного ассортимента продуктов питания

для  организации  праздничных  столов и столов в честь дней рождения

получателей социальных услуг, проживающих в стационарных учреждениях

социального обслуживания Приднестровской Молдавской Республики;

     в)  приобретение дополнительного (в соответствии с медицинскими

показаниями) ассортимента продуктов питания для детей, проживающих в

стационарных  учреждениях  социального  обслуживания Приднестровской

Молдавской  Республики  (печенье,  конфеты,  соки,  шоколад  и  тому

подобное);

     г) при отсутствии на продовольственном складе продуктов питания

первой   необходимости   (хлеб,  макаронные  изделия,  крупы,  масло

растительное, соль, сахар, картофель), приобретение их в количестве,

необходимом   для   питания   всех   получателей  социальных  услуг,

проживающих  в  стационарных  учреждениях  социального  обслуживания

Приднестровской  Молдавской  Республики на срок не более 10 (десяти)

дней.

     По  решению  создаваемой  в стационарном учреждении социального

обслуживания Приднестровской Молдавской Республики комиссии с учетом

медицинских  показаний  получателям  социальных  услуг рекомендуется

назначение   дополнительного   питания  и  увеличение  калорийности,

пищевой  ценности, количества продуктов и выхода блюд на 10 - 15%, а

также  допускается  устанавливать  индивидуальный  объем  выдаваемой

пищи.

                                       Приложение N 2

                                       к Приказу Министерства по

                                       социальной защите и труду

                                       Приднестровской

                                       Молдавской Республики

                                       от 20 января 2020 года N 56

  Перечень продуктов и блюд, которые не допускаются к реализации

        в стационарных учреждениях социального обслуживания

               Приднестровской Молдавской Республики

     1.  Пищевые  продукты с истекшими сроками годности и признаками

недоброкачественности.

     2.  Остатки  пищи  от предыдущего приема и пища, приготовленная

накануне.

     3. Плодоовощная продукция с признаками порчи.

     4.  Мясо, субпродукты всех видов сельскохозяйственных животных,

рыба,   сельскохозяйственная   птица,   не   прошедшие  ветеринарный

контроль.

     5. Субпродукты, за исключением печени говяжьей и языка.

     6. Непотрошеная птица.

     7. Мясо диких животных.

     8. Яйца и мясо водоплавающих птиц.

     9.  Яйца  с загрязненной скорлупой, с насечкой, "тек", "бой", а

также яйца из хозяйств, неблагополучных по сальмонеллезам.

     10.  Консервы  с  нарушением  герметичности  банок,  бомбажные,

"хлопуши", банки с ржавчиной, деформированные, без этикеток.

     11.  Крупа,  мука,  сухофрукты  и другие продукты, загрязненные

различными примесями или зараженные амбарными вредителями.

     12.   Любые   пищевые   продукты   домашнего  (непромышленного)

изготовления.

     13. Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты).

     14.  Зельцы,  изделия  из  мясной  обрези, диафрагмы; рулеты из

мякоти голов, кровяные и ливерные колбасы.

     15.   Творог  из  непастеризованного  молока,  фляжный  творог,

фляжная сметана без термической обработки.

     16. Простокваша - "самоквас".

     17. Квас.

     18.  Молоко и молочные продукты из хозяйств, неблагополучных по

заболеваемости  сельскохозяйственных  животных, а также не прошедшие

первичную обработку и пастеризацию.

     19. Сырокопченые мясные гастрономические изделия.

     20.  Блюда,  изготовленные  из  мяса, птицы, рыбы, не прошедших

тепловую обработку.

     21. Жаренные во фритюре пищевые продукты и изделия.

     22.  Уксус,  горчица,  хрен,  перец  острый (красный, черный) и

другие острые (жгучие) приправы.

     23.  Кофе натуральный; тонизирующие, в том числе энергетические

напитки,  алкогольные  и  спиртосодержащие  напитки, пиво и напитки,

изготовляемые на его основе.

     24. Кулинарные жиры, свиное или баранье сало.

     25. Ядро абрикосовой косточки, арахис.

     26. Газированные напитки.

     27. Молочные продукты и мороженое на основе растительных жиров.

     28. Жевательная резинка.

     29. Кумыс и другие кисломолочные продукты с содержанием этанола

(более 0,5%);

     30. Карамель, в том числе леденцовая.

     31. Закусочные консервы.

     32.  Заливные  блюда  (мясные  и  рыбные),  студни,  форшмак из

сельди.

     33.  Холодные  напитки  и  морсы (без термической обработки) из

плодово-ягодного сырья.

     34. Окрошки и холодные супы.

     35.  Макароны по-флотски (с мясным фаршем), макароны с рубленым

яйцом.

     36. Яичница-глазунья.

     37.   Паштеты   и   блинчики   с   мясом   и   с   творогом  из

непастеризованного молока.

     38.  Первые  и  вторые  блюда  с  применением (на основе) сухих

пищевых концентратов быстрого приготовления.